
32  diário oficial Nº 34.541 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, matrícula 6045553/ 2 – Coordenador
Art. 2º - REVOGAR a PORTARIA Nº 315 de 11 de setembro de 2020, 
publicada no DOE nº 34.343 de 14/09/2020;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 641652

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 70 DE 29 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, matrí-
cula nº 24350/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com a 
Empresa YANMAR SOUTH AMERICA INDUSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, para 
aquisição do item 03 da Ata de Registro de Preços nº 17/2021, oriunda do 
Pregão Eletrônico SRP 15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor CARLOS ROBERTO GOMES 
matrícula nº 54189435/8, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 71 DE 29 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSE RIBAMAR DOS SANTOS NOGUEIRA, 
matrícula nº 13030/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, 
para acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com 
a Empresa YANMAR SOUTH AMERICA INDUSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, 
para aquisição do item 02 da Ata de Registro de Preços nº 17/2021, oriun-
da do Pregão Eletrônico SRP 15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor MARTHA NILVIA GOMES 
PINA matrícula nº 23868/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 72 DE 29 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ARNALDO JOSE DE AGUIAR GRANA, ma-
trícula nº 14052/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com a 
Empresa LANCE ONLINE COM AROM, ART DE DECO, MÁQ IND E LOC DE 
AUTOM LTDA para aquisição dos itens 35 e 62 da Ata de Registro de Preços 
nº 03/2021, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente a servidora CLEIDE REGINA DA SILVA 
IMBIRIBA matrícula nº 10332/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 73 DE 29 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ATILA SANTOS BRANDAO, matrícula nº 
57210925/2, ocupante do cargo de TEC GESTAO DE PESCA E AQUICULTU-
RA, para acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados 
com a Empresa ELYSIUM INC. NEGOCIOS – EIRELI para aquisição do item 
1 da Ata de Registro de Preços nº 06/2021, oriunda do Pregão Eletrônico 
SRP 15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor CELIO FONSECA DE NOVOA 
matrícula nº 5900410/1, para atuar na ausência do fiscal titular;

Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 74 DE 29 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CELIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 10189/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
para acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com 
a Empresa REFRIMATE ENGENHARIA DO FRIO LTDA para aquisição do item 
59 da Ata de Registro de Preços nº 11/2021, oriunda do Pregão Eletrônico 
SRP 15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente a servidora MADALENA DE MORAES 
SILVA, matrícula nº 21326/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 75 DE 29 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDIANO DE SOUZA SANDES, matrícula nº 
5893617/1, ocupante do cargo de TEC. GESTAO DE PESCA E AQUICULTU-
RA, para acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados 
com a Empresa SULPARA CAMINHOES E MÁQUINAS LTDA para aquisição 
dos itens 56 e 60 da Ata de Registro de Preços nº 15/2021, oriunda do 
Pregão Eletrônico SRP 15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente a servidora TATIANA FREITAS PAULO, 
matrícula nº 5900253/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 76 DE 29 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GERALDO DOS SANTOS TAVARES, matrí-
cula nº 18880/2, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com as 
Empresas LANCE ONLINE COM AROM, ART DE DECO, MÁQ IND E LOC 
DE AUTOM LTDA para aquisição do item 32, e PREMIUM SERVICOS E CO-
MERCIO LTDA para aquisição do item 33, da Ata de Registro de Preços nº 
03/2021 e 19/2021 respectivamente, oriundas do Pregão Eletrônico SRP 
15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente a servidora MARIA DE FATIMA CRUZ 
BEZERRA, matrícula nº 23906/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 77 DE 29 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HERBERT ANDRADE DA SILVA, matrícula nº 
23647/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO FLORESTAL, para acompa-
nhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com as Empresas 
M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP para aquisição do item 
34, e AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA para aquisição do item 
37, da Ata de Registro de Preços nº 08/2021 e 09/2021 respectivamente, 
oriundas do Pregão Eletrônico SRP 15/2020-SEDAP;


